[image: image1.emf]
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ ЛЯНТОР

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ЛЯНТОР ЧЕТВЕРТОГО СОЗЫВА

Р Е Ш Е Н И Е

« 20 »   декабря   2021 года

                   № 230
О принятии и передаче части полномочий

На основании части 4 статьи 15 Федерального закона от 06 октября 2003 года
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», решения Думы Сургутского района от 22.10.2021 № 27-нпа «О принятии и передаче части полномочий», статьи 24 Устава городского поселения Лянтор, Совет депутатов городского поселения Лянтор решил:

1. Принять от органов местного самоуправления Сургутского района осуществление полномочий по следующим вопросам местного значения муниципального района:
- формирование и содержание муниципального архива в части архивного фонда поселения, включая хранение архивного фонда поселения.

2. Передать органам местного самоуправления Сургутского района осуществление полномочий по следующим вопросам местного значения поселения:

2.1. Составление и рассмотрение проекта бюджета поселения, утверждение и исполнение бюджета поселения, осуществление контроля за его исполнением, составление и утверждение отчета об исполнении бюджета поселения:

- в части осуществления внешней проверки годового отчёта об исполнении бюджета поселения, контроля за достоверностью, полнотой и соответствием нормативным требованиям составления и представления бюджетной отчетности главных администраторов бюджетных средств, квартального и годового отчетов об исполнении бюджета.

2.2. Организация в границах поселения электро-, тепло-, газо- и водоснабжения населения, водоотведения, снабжения населения топливом в пределах полномочий, установленных законодательством Российской Федерации:

- в части организации в границах поселения электроснабжения населения.

2.3. Дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог местного значения в границах населённых пунктов поселения и обеспечение безопасности дорожного движения на них, включая создание и обеспечение функционирования парковок (парковочных мест), осуществление муниципального контроля на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве в границах населённых пунктов поселения, организация дорожного движения, а также осуществление иных полномочий в области использования автомобильных дорог и осуществления дорожной деятельности в соответствии с законодательством Российской Федерации.
2.4. Обеспечение проживающих в поселении и нуждающихся в жилых помещениях малоимущих граждан жилыми помещениями, организация строительства и содержания муниципального жилищного фонда, создание условий для жилищного строительства, осуществление муниципального жилищного контроля, а также иных полномочий органов местного самоуправления в соответствии с жилищным законодательством:

- в части сноса жилых домов на территории поселения;

2.5. Участие в предупреждении и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций в границах поселения:

- в части содержания и организации деятельности единой дежурно-диспетчерской службы, а также создания (построения) и развития аппаратно-программного комплекса «Безопасный город».

2.6. Обеспечение условий для развития на территории поселения физической культуры, школьного спорта и массового спорта, организация проведения официальных физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий поселения:

- в части проектирования и строительства объекта капитального строительства «Спортивный комплекс с универсальным игровым залом и бассейном в г.п. Лянтор».

2.7. Утверждение генеральных планов поселения, правил землепользования и застройки, утверждение подготовленной на основе генеральных планов поселения документации по планировке территории, выдача градостроительного плана земельного участка, расположенного в границах поселения, выдача разрешений на строительство (за исключением случаев, предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации, иными  федеральными законами), разрешений  на ввод  объектов в эксплуатацию при осуществлении строительства, реконструкции объектов капитального строительства, расположенных  на  территории поселения, утверждение местных нормативов градостроительного проектирования поселений, резервирование земель и изъятие земельных  участков  в  границах  поселения  для муниципальных  нужд, осуществление муниципального земельного контроля в границах поселения, осуществление в случаях, предусмотренных  Градостроительным кодексом Российской  Федерации, осмотров  зданий, сооружений  и выдача  рекомендаций об  устранении выявленных в ходе таких осмотров нарушений, направление уведомления  о соответствии указанных в  уведомлении  о планируемых строительстве или реконструкции объекта индивидуального жилищного строительства    или   садового   дома     (далее   -  уведомление   о   планируемом
строительстве) параметров объекта индивидуального жилищного строительства
или садового дома установленным параметрам и допустимости размещения объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома на земельном участке, уведомления о несоответствии указанных в уведомлении о планируемом строительстве параметров объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома установленным параметрам и (или) недопустимости размещения объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома на земельном участке, уведомления о соответствии или несоответствии построенных или реконструированных объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома требованиям законодательства о градостроительной деятельности при строительстве или реконструкции объектов индивидуального жилищного строительства или садовых домов на земельных участках, расположенных на территориях поселений, принятие в соответствии с гражданским законодательством Российской Федерации решения о сносе самовольной постройки, решения о сносе самовольной постройки или ее приведении в соответствие с предельными параметрами разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства, установленными правилами землепользования и застройки, документацией по планировке территории, или обязательными требованиями к параметрам объектов капитального строительства, установленными федеральными законами (далее - приведение в соответствие с установленными требованиями), решения об изъятии земельного участка, не используемого по целевому назначению или используемого с нарушением законодательства Российской Федерации, осуществление сноса самовольной постройки или ее приведения в соответствие с установленными требованиями в случаях, предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации:

- в части разработки изменений в генеральный план поселения, в правила землепользования и застройки, в местные нормативы градостроительного проектирования поселения, разработки документации по планировке территории, утверждения программ комплексного развития транспортной инфраструктуры поселения, программ комплексного развития социальной инфраструктуры поселения.

3. Администрации городского поселения Лянтор заключить соглашения с органами местного самоуправления Сургутского района о принятии и передаче полномочий, указанных в пунктах 1 и 2 настоящего решения.

4. Признать утратившими силу следующие решения Совета депутатов городского поселения Лянтор:

- от 29.03.2018 № 332 «О принятии и передаче части полномочий»;

- от 28.08.2018 № 358 «О внесении изменений в решение Совета депутатов городского поселения Лянтор от 29.03.2018 № 332»;

- от 31.01.2019 № 35 «О внесении изменений в решение Совета депутатов городского поселения Лянтор от 29.03.2018 № 332»;

- от 29.08.2019 № 68 «О внесении изменений в решение Совета депутатов городского поселения Лянтор от 29.03.2018 № 332»;

- от 28.11.2019 № 80 «О внесении изменений в решение Совета депутатов городского поселения Лянтор от 29.03.2018 № 332»;

- от 30.01.2020 № 98 «О внесении изменений в решение Совета депутатов городского поселения Лянтор от 29.03.2018 № 332»;

- от 27.08.2020 № 120 «О внесении изменений в решение Совета депутатов городского поселения Лянтор от 29.03.2018 № 332»;

- от 28.12.2020 № 151 «О внесении изменений в решение Совета депутатов городского поселения Лянтор от 29.03.2018 № 332»;

- от 29.06.2021 № 187 «О внесении изменений в решение Совета депутатов городского поселения Лянтор от 29.03.2018 № 332».

5. Обнародовать настоящее решение и разместить на официальном сайте Администрации городского поселения Лянтор.

6. Настоящее решение вступает в силу после его обнародования и распространяется на правоотношения, возникшие с 01.01.2022.

	Председатель Совета депутатов городского поселения Лянтор
	Временно исполняющий обязанности Главы города Лянтор

	______________ А.В. Нелюбин
	_______________ С.П. Жестовский